lius sunt. ⁵⁵ Et si ea sibi forsitan eripueras ut alterius fierent, imploratus aderit ut indigno possessore spoliato suum ius ipse recipiat et tu fidem tuam. ⁵⁶ Si illi ergo vite primitias abstulisti, redde reliquias saltem bona fide integras: liberaliter cum debitore paciscitur et libenter obliviscitur. ⁵⁷ Nempe, si in laudem Iulii Caesaris ait Cicero quod nichil soleret nisi iniurias oblivisci, quanto id dignius in laudem Cristi dicitur! ⁵⁸ Qui nisi obliviosus iniuriarum, nostri autem et sue misericordie memor esset, frustra per Prophetam diceretur: «Cum iratus fueris misericordie recordaberis»; et iterum: «Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum que a seculo sunt»; ac deinde: «Delicta iuventutis mee et ignorantias meas ne memineris»; et post statim: «Secundum misericordiam tuam memento mei tu». ⁵⁹ Meminerit, michi crede, tui tuarumque miseriarum et suarum misericordiarum sponte meminerit. ⁶⁰ Quidni enim? Quis non libens quod eximium habet recordetur et cogitet? Quis non thesauros suos explicans quod preciosissimum ibi est crebrius avidiusque consideret? ⁶¹ Quod si eius de quo nunc loquebar principis in honorem laudator idem ait nullam de virtutibus suis plurimis misericordia eius admirabilior esse nec gratiorem, quanto id iustius Cristo datur, de quo scribitur: «Misericordia Domini plena est terra», «Suavis Dominus universis et miserationes eius super omnia opera eius», «Misericordie Domini quia non sumus consumpti». ⁶² Contra vero tuarum, ne dubites, offensarum obliviscetur omnium, modo tu malarum voluntatum et male consuetudinis oblivisci velis; obliviscetur, inquam, et delebit iniquitatem tuam et quantum distat ortus ab occidente longe faciet a te et a peccato tuo mundabit te et proiciet illud ut quesitum non inveniatur. ⁶³ Non fefellit qui promisit dicens: «Deponet iniquitates nostras et proiciet in profundum maris omnia peccata nostra». ⁶⁴ Neque hic desinet donec summum illud impleverit, ut «ubi abundavit peccatum abundet et gratia»; quod in multis et fecisse eum scimus et facturum esse

⁵⁷ Cicerone, *Lig.*, 35 ⁵⁸ Habacuc, 3, 2; *Ps.*, 24, 6; *Ps.*, 24, 7 61 Cicerone, *Lig.*, 37 «nulla de virtutibus tuis plurimis nec admirabilior nec gravior misericordia est»; *Ps.*, 32, 5 e 144, 9; Geremia, *Lam.*, 3, 22 ⁶² *Ps.*, 102, 12 «quantum distat ortus ab occidente longe fecit a nobis iniquitates nostras»; *Ps.*, 50, 4 «amplius lava me ab iniquitate mea et a peccato meo munda me»; *Ps.*, 9, 36 «quaeretur peccatum illius et non inveniatur» ⁶³ Michea, 7, 19 ⁶⁴ Paolo, *Rom.*, 5, 20 «ubi abundavit delictum superabundavit gratia» (per queste lezioni cfr. γ; la lezione «peccatum» compare in una citazione di Agostino, *In Ps.*: vd. Baglio, *San Paolo*, p. 377 nr. 11)

⁵⁶ ergo illi γ ⁵⁹ sponte om. γ 60
Quidni: Quid γ ⁶⁴ peccatum: delictum γ *abundet: superabundet* γ

sono suoi. ⁵⁵ E se per caso glieli avevi sottratti perché fossero di un altro, se pregato ti assisterà per recuperare lui il suo diritto e tu la tua fede spogliandone l'indegno possessore. ⁵⁶ Se dunque gli hai tolto la prima parte della vita, restituiscigli almeno in buona fede tutto ciò che resta: viene liberalmente a patti col debitore e volentieri dimentica. ⁵⁷ In effetti, se in lode di Giulio Cesare Cicerone dice che non era solito dimenticare nulla se non le offese, quanto più degnamente questo si dice in lode di Cristo! ⁵⁸ Se egli non fosse dimentico delle offese e memore di noi e della sua misericordia, invano il Profeta direbbe: «Quando sarai irato ti ricorderai della misericordia»; e di nuovo: «Ricordati della tua compassione, Signore, e della tua misericordia che sono secolari»; e poi: «Non ricordare i peccati della mia giovinezza e la mia ignoranza»; e subito dopo: «Ricordati di me nella tua misericordia». ⁵⁹ Si ricorderà, credimi, di te e delle tue miserie e si ricorderà spontaneamente della sua misericordia. ⁶⁰ Perché non dovrebbe farlo? Chi non si ricorderebbe e penserebbe volentieri ciò che ha di eccellenti? Chi dispiegando i suoi tesori non considererebbe più spesso e più avidamente ciò che v'è lì di più prezioso? ⁶¹ Che se in onore di quel principe di cui parlavo or ora quel medesimo lodatore dice che nessuna delle sue molte virtù è più mirabile e grata della misericordia, quanto più giustamente si dà questa lode a Cristo, di cui è scritto: «La terra è piena della misericordia del Signore», «Il Signore è soave verso tutti e la sua compassione supera tutte le sue altre opere», «È merito della misericordia del Signore se non siamo annientati». ⁶² Al contrario invece si dimenticherà di tutte le tue offese, non dubitare, purché tu voglia dimenticarti delle cattive inclinazioni e della cattiva abitudine; se ne dimenticherà, lo ripeto, e cancellerà la tua malvagità e l'allontanerà da te quanto dista l'oriente dall'occidente e ti monderà del tuo peccato e lo scaglierà via in modo che cercandolo non lo si troverà. ⁶³ Non ingannò chi promise dicendo: «Deporrà le nostre malvagità e scaglierà nel profondo del mare tutti i nostri peccati». ⁶⁴ E non si fermerà qui finché non avrà realizzato la cosa suprema, cioè che «dove abbondò il peccato abbondi anche la grazia», cosa che sappiamo che

⁶¹ Il principe è Cesare: cfr. § 57.

confidimus. ⁶⁵ Denique plus in illo reperies quam sperare auderes unquam aut optare, nisi per te unum steterit; ipse enim nullam conditionem non amplectitur dum in ius domini reponatur. ⁶⁶ Ita lete redeuntem te excipiet quasi nil debeas et fortassis eo letius quo et maiore cum gaudio filius amisso patrimonio reversus excipitur et amissa in deserto ovis et dragma domi perdita exultantius invenitur et omnino maius est «gaudium super uno peccatore penitentiam agente quam super nonaginta novem iustis qui non egent penitentia»; quod non ideo scriptum est ut iusti ad peccatum incitentur, sed ut iniusti a desperatione retrahantur. ⁶⁷ Accede ad illum confidenter nec timor aut pudor impediatur; non te detineant, sed tu illos trahe; bonus enim comitatus peccatoris et acceptus Deo est metus et verecundia, modo spem ac fiduciam non excludant. ⁶⁸ Sit tibi de te metus, de Domino tuo spes; placatum tibi illum invenies si te reum atque eum dominum ex animo fateare. ⁶⁹ Plus uno die fastidii, plus insolentiae atque irarum passus es ab homine eque ac tu mortali et peius forsitan morituro quam ab omnium Domino sis passurus omni tempore. ⁷⁰ Non te avarus ianitor, non superbus lictor arcebit; die noctuque adire illum poteris atque alloqui. ⁷¹ Semper te audiet et si rite aliquid petes exaudiet; quantum nec multa petere sit necesse et unum necessarium esse eodem docente didicerimus. ⁷² Scit celestis pater quibus indigemus et necessitatum conscius est nostrarum. Primum queramus igitur unum illud, hoc est regnum Dei, et haec omnia adicientur nobis. ⁷³ Siquando autem tibi fortassis durior aut tardior videretur, expecta, esto longanimis, noli diffidere neque tedio vel angoribus affici, noli impatientie ad te aditum dare: fiet tibi vel quod cupis vel quod expedit. ⁷⁴ Quod si forte, qui per aulas mortalium dominorum creberrimus mos est, intercessione tibi opus apud Dominum esse credideris, prona semper ac facilis ad gratiam via est. ⁷⁵ Non egres pecunia, non dolis aut